
 
 

UCHWAŁA NR LXIV.645.2023 
RADY GMINY CZŁUCHÓW 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

w sprawie przyjęcia zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub gminnej ewidencji zabytków 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 oraz art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 08 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2023 r., poz. 40 ze zmianami) oraz art. 81 ust 
1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (tekst jednolity Dz.U. z 2022 r, 
poz. 840 ze zmianami), 

Rada Gminy Człuchów uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Określa się zasady udzielania dotacji celowej z budżetu Gminy Człuchów na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub znajdującym się 
w gminnej ewidencji zabytków, usytuowanym na terenie Gminy Człuchów. 

2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami (tekst jednolity Dz.U. z 2022 r, poz. 840 ze zmianami); 

2) podmiocie – należy przez to rozumieć osoby fizyczne lub jednostki organizacyjne; 

3) Wójcie – należy przez to rozumieć Wójta Gminy Człuchów; 

4) Radzie Gminy – należy przez to rozumieć Radę Gminy Człuchów; 

5) Urzędzie – należy przez to rozumieć Urząd Gminy Człuchów; 

6) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Człuchów; 

7) pracach lub robotach budowlanych przy zabytku należy przez to rozumieć prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub znajdującym się 
w gminnej ewidencji zabytków; 

8) wniosku należy przez to rozumieć wniosek o udzielenie dotacji; 

9) środkach publicznych należy przez to rozumieć publiczne środki finansowe określone przepisami ustawy 
z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

3. O udzielenie dotacji mogą ubiegać się podmioty posiadające tytuł prawny do zabytku, wynikający 
z prawa własności, użytkowania wieczystego, trwałego zarządu, ograniczonego prawa rzeczowego albo 
stosunku zobowiązaniowego do zabytku, o którym mowa w ust. 1. 

4. Dotacja może być udzielona na sfinansowanie  prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót 
budowlanych przy zabytku w zakresie: 

1) sporządzenie  ekspertyz  technicznych i konserwatorskich; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 28.12.2023 r.

Poz. 6105



2) przeprowadzenie badań konserwatorskich lub architektonicznych; 

3) wykonanie dokumentacji konserwatorskiej; 

4) opracowanie programu prac konserwatorskich i restauratorskich; 

5) wykonanie projektu budowlanego zgodnie z przepisami Prawa Budowlanego; 

6) sporządzenie projektu odtworzenia kompozycji wnętrz; 

7) zabezpieczenie, zachowanie i utrwalenie substancji zabytku; 

8) stabilizację konstrukcyjną części składowych zabytku lub ich odtworzenie w zakresie niezbędnym dla 
zachowania tego zabytku; 

9) odnowienie lub uzupełnienie tynków i okładzin architektonicznych albo ich całkowite odtworzenie, 
z uwzględnieniem charakterystycznej dla tego zabytku kolorystki; 

10) odtworzenie zniszczonej przynależności zabytków, jeżeli odtworzenie to nie przekracza 50% oryginalnej 
substancji tej przynależności; 

11) odnowienie lub całkowite odtworzenie okien w tym ościeżnic i okiennic, zewnętrznych oddrzwi i drzwi, 
więźby dachowej, pokrycia dachowego, rynien i rur spustowych; 

12) modernizację instalacji elektrycznej w zabytkach drewnianych lub w zabytkach, które posiadają 
oryginalne, wykonane z drewna części składowe i przynależności; 

13) wykonanie izolacji przeciwwilgociowej; 

14) uzupełnienie narysów ziemnych dzieł architektury obronnej oraz zabytków archeologicznych 
nieruchomych o własnych formach krajobrazowych; 

15) działania zmierzające do wyeksponowania istniejących, oryginalnych elementów zabytkowego parku lub 
ogrodu; 

16) zakup materiałów konserwatorskich i budowlanych, niezbędnych do wykonania prac i robót przy zabytku 
wpisanym do rejestru, o którym mowa w pkt. 7 – 15; 

17) zakup i montaż instalacji przeciwwłamaniowej oraz przeciwpożarowej i odgromowej. 

5. Dotacja może zostać udzielona na sfinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót 
budowlanych przy zabytku, które wnioskodawca zamierza wykonać w roku złożenia wniosku o udzielenie 
dotacji lub w roku następnym po złożeniu tego wniosku. 

§ 2. 1. Dotacja może być udzielona w wysokości do 50% nakładów koniecznych na wykonanie prac 
konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku, o którym mowa w § 1 ust.1, 
wynikających z kosztorysu, jednak nie może wynieść więcej niż 20.000,00 zł. 

2. Jeżeli zabytek, o którym mowa w § 1 ust. 1 niniejszej uchwały, posiada wyjątkową wartość historyczną, 
artystyczną lub naukową, albo wymaga przeprowadzenia złożonych pod względem technologicznym prac 
konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych, dotacja może być udzielona w wysokości do 90% 
nakładów koniecznych na wykonanie tych prac lub robót jednak nie może wynieść więcej niż 50.000,00 zł.
  

3. W przypadku możliwości dofinansowania prac lub robót budowlanych przy zabytku o którym mowa w § 
1 ust. 1 niniejszej uchwały ze środków zewnętrznych, w tym z Rządowego Programu Ochrony Zabytków, 
dotacja może być udzielona w wysokości 100% nakładów koniecznych na te prace lub roboty budowlane, 
wynikających z kosztorysu, jednak nie może wynieść więcej niż 600.000,00 zł, z zastrzeżeniem § 
2 ust. 6 niniejszej uchwały. 

4. Dotacja przyznana z budżetu Gminy Człuchów łącznie z innymi dotacjami pochodzącymi ze środków 
publicznych przyznanymi na ten sam cel nie mogą łącznie przekroczyć 100% nakładów koniecznych na 
wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku, o którym mowa w § 
1 ust. 1 niniejszej uchwały.   

5. Jeżeli stan zachowania zabytków, o którym mowa w § 1 ust. 1 wymaga niezwłocznego podjęcia prac 
konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku, dotacja może być również udzielona 
do wysokości 100% nakładów koniecznych na wykonanie tych prac lub robót. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 6105



6. W przypadku możliwości dofinansowania prac lub robót budowlanych określonych w § 
1 ust. 4 niniejszej uchwały ze środków zewnętrznych, w tym z Rządowego Programu Ochrony Zabytków 
realizacja zadania odbywać się będzie na warunkach określonych we właściwym programie. Dotacja będzie 
przyznana zgodnie z progami określonymi w Programie, do wysokości środków uzyskanych z dofinansowania 
uzyskanego w ramach Programu. 

7. Dotacja na dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych nie może być 
udzielona jeżeli: 

1) nakłady konieczne na te prace lub roboty w 100% są finansowane z dotacji  pochodzących z innych źródeł, 

2) łączna kwota dotacji udzielonych przez gminę i inne uprawnione organy przekroczyła wysokość 100% 
nakładów koniecznych na te prace lub roboty. 

§ 3. 1. Podstawą udzielenia dotacji jest wniosek o udzielenie dotacji, złożony przez podmiot o którym 
mowa w § 1 ust. 3 niniejszej uchwały oraz następujące załączniki: 

1) dokument potwierdzający posiadanie przez wnioskodawcę tytułu prawnego do zabytku; 

2) dokument potwierdzający wpis zabytku do rejestru zabytków lub gminnej ewidencji zabytków; 

3) decyzję właściwego organu ochrony zabytków zezwalającą na przeprowadzenie prac lub robót przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub zalecenia konserwatorskie dla zabytku znajdującego się 
gminnej ewidencji zabytków; 

4) pozwolenie na budowę lub zgłoszenie robót przy zabytku; 

5) kosztorys przewidzianych prac lub robót; 

6) dokumentację fotograficzną zabytku ukazującą stan jego zachowania; 

7) dokumenty potwierdzające udzielenie dotacji przez inne podmioty lub informację o wnioskach o udzielenie 
dotacji skierowanych do innych podmiotów; 

8) w przypadku stanu zagrożenia zniszczeniem zabytku – dokument potwierdzający stan zachowania zabytku 
(np. stosowna ekspertyza techniczna, orzeczenie techniczne bądź opinia Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków). 

2. Wnioski o udzielenie dotacji kierowane są do Urzędu Gminy w Człuchowie, o dacie złożenia wniosku 
decyduje data wpływu wniosku do Urzędu. 

3. Wnioski o udzielenie dotacji mogą być składane o każdym czasie w danym roku budżetowym. 

4. Wnioski o udzielenie dotacji niekompletne lub nieprawidłowo wypełnione nie podlegają rozpatrzeniu. 

5. Złożenie wniosku o udzielenie dotacji, nie jest równoznaczne z jej przyznaniem i nie gwarantuje 
przyznania dotacji we wnioskowanej wysokości. 

§ 4. 4. 1. Złożone wnioski opiniuje Komisja Opiniująca, powołana przez Wójta Gminy Człuchów. 

2. Przy ocenie wniosku o udzielenie dotacji uwzględnia się: 

1) możliwości finansowe budżetu Gminy Człuchów oraz wysokość środków przeznaczonych na ten cel 
w danym roku budżetowym; 

2) wartość historyczną, naukową lub artystyczną zabytku; 

3) stan techniczny w jaki znajduje się zabytek; 

4) racjonalność zamierzenia wnioskodawcy, w tym kosztów realizacji planowanych prac; 

5) zaangażowanie finansowe wnioskodawcy, a także wskazanie innych źródeł finansowania prac lub robót 
budowlanych przy zabytku. 

§ 5. 5. Decyzję o przyznaniu dotacji podejmuje Rada Gminy Człuchów w formie odrębnej uchwały.  

§ 6. 1. Z podmiotem, któremu przyznano dotację Wójt Gminy Człuchów zawiera umowę określającej 
w szczególności: 

1) opis i zakres prac lub robót oraz termin ich wykonania; 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 6105



2) wysokość udzielonej dotacji, sposób i tryb jej przekazania; 

3) termin wykorzystania dotacji; 

4) sposób kontroli należytego wykorzystania dotacji oraz zobowiązanie ubiegającego się o dotację do 
poddania się pełnej kontroli w zakresie należytego wykonania prac lub robót, w tym udostępnienia 
niezbędnej dokumentacji; 

5) sposób i termin zwrotu niewykorzystanej części dotacji oraz termin zwrotu dotacji wykorzystanej 
niezgodnie z przeznaczeniem, pobranej nienależnie lub w nadmiernej wysokości. 

2. Rozliczenie dotacji, zwrot dotacji niewykorzystanej lub wykorzystanej niezgodnie z przeznaczeniem 
następuje w trybie i na zasadach określonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

3. W przypadku stwierdzenia wykorzystania dotacji niezgodnie z umową oraz nie przedstawienia 
rozliczenia w terminie, nieterminowego zwrotu niewykorzystanej dotacji, podania nieprawidłowych lub 
niepełnych informacji, o których mowa w § 3, podmiot traci prawo do ubiegania się o dotację z budżetu gminy 
przez kolejnych 10 lat. 

§ 7. 7. 1. Jeżeli wnioskodawca prowadzi działalność gospodarczą w rozumieniu unijnego prawa 
konkurencji, dotacja w zakresie, w jakim dotyczy prowadzonej działalności stanowi pomoc de minimis w  
rozumieniu rozporządzenia Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania 
art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis (Dz. U. UE L 
352 z 24.12.2013 r. str. 1 ze zmianami.). Pomoc de minimis może być udzielana do dnia 30 czerwca 2024 r. 

2. W zakresie, w jakim dotacja dotyczy zabytku wykorzystywanego w działalności 

w sektorze rolnym, niniejsza uchwała przewiduje udzielenie pomocy de minimis, 

w zakresie określonym w rozporządzeniu Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie 
stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w sektorze 
rolnym (Dz.Urz. UE L 352 z 24.12.2013, str. 9, ze zmianami), jej przepisy stosuje się do dnia 30 czerwca 
2028 r. 

3. W zakresie, w jakim dotacja dotyczy zabytku wykorzystywanego w działalności 

w sektorze rybołówstwa i akwakultury, niniejsza uchwała przewiduje udzielenie pomocy de minimis, 
w zakresie określonym w rozporządzeniu Komisji (UE) nr 717/2014 z dnia 27 czerwca 2014 r. w sprawie 
stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w sektorze 
rybołówstwa i akwakultury (Dz. Urz. UE L 190, z 28.06.2014 r., str. 45, ze zmianami.) jej przepisy stosuje się 
do dnia 30 czerwca 2030 r. 

4. Wnioskodawcy, dla których uzyskanie dotacji stanowi pomoc de minimis, o której mowa 
w rozporządzeniu Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 
Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis, zobowiązani są dołączyć do wniosku: 

1) zaświadczenia, oświadczenia oraz informacje o pomocy publicznej przed dniem złożenia wniosku, 
sporządzone w zakresie i według zasad określonych w art. 37 ust. 1 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. 
o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 702); 

2) informacje określone w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 29 marca 2010 r. w sprawie zakresu 
informacji przedstawianych przez podmiot ubiegający się o pomoc de minimis (Dz. U. z 2010 
Nr 53 poz. 311, z 2013 r. poz. 276 oraz z 2014 r. poz. 1543). 

5. Wnioskodawcy, dla których uzyskanie dotacji stanowi pomoc de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie, 
o której mowa w rozporządzeniu Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania 
art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w sektorze rolnym oraz 
rozporządzeniu Komisji (UE) nr 717/2014 z dnia 27 czerwca 2014 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 
Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w sektorze rybołówstwa i akwakultury, 
zobowiązani są dołączyć do wniosku: 

1) zaświadczenia, oświadczenia oraz informacje o pomocy publicznej przed dniem złożenia wniosku, 
sporządzone w zakresie i według zasad określonych w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. 
o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 702); 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 6105



2) informacje określone w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 11 czerwca 2010 r. w sprawie informacji 
składanych przez podmioty ubiegające się o pomoc de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie (Dz. U. 
z 2010 Nr 121. poz. 810). 

6. Wniosek o udzielenie dotacji stanowiącej pomoc de minimis, pomoc de minimis w rolnictwie lub 
rybołówstwie wraz z przedłożonymi dokumentami, w tym dokumentami o których mowa w ust. 4 i 5, podlega 
weryfikacji w zakresie zgodności z obowiązującymi przepisami prawa dotyczącymi pomocy publicznej. 

§ 8. Traci moc uchwała Nr XXIII/215/05 Rady Gminy w Człuchowie z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie: 
zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku 
wpisanym do rejestru zabytków. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Człuchów. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Anna Duraj 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 5 – Poz. 6105


	UCHWAŁA NR LXIV.645.2023 RADY GMINY CZŁUCHÓW z dnia 30 listopada 2023 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	pkt 1 w § 1 ust. 2
	pkt 2 w § 1 ust. 2
	pkt 3 w § 1 ust. 2
	pkt 4 w § 1 ust. 2
	pkt 5 w § 1 ust. 2
	pkt 6 w § 1 ust. 2
	pkt 7 w § 1 ust. 2
	pkt 8 w § 1 ust. 2
	pkt 9 w § 1 ust. 2

	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1
	pkt 1 w § 1 ust. 4
	pkt 2 w § 1 ust. 4
	pkt 3 w § 1 ust. 4
	pkt 4 w § 1 ust. 4
	pkt 5 w § 1 ust. 4
	pkt 6 w § 1 ust. 4
	pkt 7 w § 1 ust. 4
	pkt 8 w § 1 ust. 4
	pkt 9 w § 1 ust. 4
	pkt 10 w § 1 ust. 4
	pkt 11 w § 1 ust. 4
	pkt 12 w § 1 ust. 4
	pkt 13 w § 1 ust. 4
	pkt 14 w § 1 ust. 4
	pkt 15 w § 1 ust. 4
	pkt 16 w § 1 ust. 4
	pkt 17 w § 1 ust. 4

	ust. 5 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2
	ust. 5 w § 2
	ust. 6 w § 2
	ust. 7 w § 2
	pkt 1 w § 2 ust. 7
	pkt 2 w § 2 ust. 7


	§ 3
	pkt 1 w § 3 ust. 1
	pkt 2 w § 3 ust. 1
	pkt 3 w § 3 ust. 1
	pkt 4 w § 3 ust. 1
	pkt 5 w § 3 ust. 1
	pkt 6 w § 3 ust. 1
	pkt 7 w § 3 ust. 1
	pkt 8 w § 3 ust. 1
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	pkt 1 w § 4 ust. 2
	pkt 2 w § 4 ust. 2
	pkt 3 w § 4 ust. 2
	pkt 4 w § 4 ust. 2
	pkt 5 w § 4 ust. 2


	§ 5
	§ 6
	pkt 1 w § 6 ust. 1
	pkt 2 w § 6 ust. 1
	pkt 3 w § 6 ust. 1
	pkt 4 w § 6 ust. 1
	pkt 5 w § 6 ust. 1
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7
	ust. 3 w § 7
	ust. 4 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 4
	pkt 2 w § 7 ust. 4

	ust. 5 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 5
	pkt 2 w § 7 ust. 5

	ust. 6 w § 7

	§ 8
	§ 9
	§ 10


		2023-12-28T13:59:19+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




